
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 956 / 2022

OGGETTO:  FORNITURA  CLORURO  DI  SODIO/SALGEMMA  PER  LA  STAGIONE 
INVERNALE  2022-2023.  CUI  F80004650133202200003.  AFFIDAMENTO 
FORNITURA  ALL'IMPRESA  ITALKALI  SOCIETA'  ITALIANA  SALI 
ALCALINI S.P.A CIG 9367745BB7.

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
fasc.  41/2022

Premesso che:

-   come per ogni stagione invernale, anche per la stagione 2022/2023 è necessario procedere 
all’acquisto di cloruro di sodio/salgemma al fine di garantire, anche nei mesi più rigidi, un buon 
livello di efficienza alla percorrenza delle tratte stradali di proprietà e di competenza della Provincia 
di Como;

 Atteso che:

- con rapporto in data 13.07.2022 n. 29249 il Servizio Gestione e manutenzione strade  ha 
segnalato  la necessità di  procedere all’acquisto di  cloruro di  sodio/salgemma  in sacchetti  in 
polietilene da 25 kg, o sacconi da kg 1500, per un quantitativo totale di 753,00 tonnellate e per un 
importo stimato di Euro 120.480,00 oltre iva al 22%  allegando il  disciplinare delle condizioni di 
fornitura ed elenco prezzi;

Atteso che:

- con rapporto in data 26.07.2022  n. 30684 il Servizio Gestione e manutenzione strade  ha
comunicato di aver eseguito  la RICHIESTA DI OFFERTA n.3113955 su Piattaforma  telematica  - 
MEPA, realizzata da Consip,  per l’affidamento della fornitura in argomento;

- con il medesimo rapporto è stato, pertanto, proposto l’affidamento della fornitura in oggetto   ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del  d.lgs. n. 50/2016, come derogato dal D.L 76/2020 
convertito  con  Legge  120/2020  e  ss.mm.ii.  in  favore  della  società ITALKALI  SOCIETA’ 
ITALIANA SALI ALCALINI S.P.A  VIA P PE GRANATELLI 46 PALERMO PA 90139 – P.I. 
02425570823 che ha presentato offerta con ribasso del 1% pari a euro 119.275,20 (oltre IVA 

Copia informatica per consultazione



22%) considerata congrua, sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 120.480,00 e, quindi, 
per  un importo  complessivo di  Euro  145.515,74 (IVA 22%inclusi)  e (oneri  di  sicurezza da 
interferenza pari a Euro 0,00);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1, comma 2, 
lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20 e ss.mm.ii.;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC e succ. modifiche e 
integrazioni;

Letti l’art 192 del d.lgs.n.267/00 e l’art 32, comma 2, del d.lgs n.50/2016;

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di  garantire anche nei 
mesi più rigidi, un buon livello di efficienza alla percorrenza delle tratte stradali di proprietà e di 
competenza della Provincia di Como;

- l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di cloruro di sodio/salgemma   ;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e 
ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii.;

- l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli art. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

-  le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  al  contenuto   nel  disciplinare  delle 
condizioni di fornitura ed elenco prezzi trasmesso con rapporto n.29249  del 13.07.2022;

- il corrispettivo della fornitura è pari a euro 119.275,20  (esclusa Iva 22%);

- il fornitore prescelto è  ITALKALI SOCIETA’ ITALIANA SALI ALCALINI S.P.A  VIA P. LE 
GRANATELLI, 46 PALERMO PA 90139 – P.I. 02425570823;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);   

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021  n.108  (  clausola  lavori/servizi/forniture  analoghi)  e  le  copie  delle  fatture  allegate;

-  il  Durc  regolare  dell’operatore  economico,  valido  sino  al  06.10.2022;     

- il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
26.07.2022,  annotazioni  riservate  relative  ai  codici  fiscali  specificati;

- Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio di Palermo ed Enna in data 26.07.2022 
da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse e da cui risulta l’iscrizione per 
l’attività  codice  Ateco  per  l’estrazione  di  sale;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Palermo,  prot.  interno  n.  31286   del  29.07.2022,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 

Copia informatica per consultazione



definitivamente accertate a carico dell’impresa cui affidare l’appalto; 

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

-Atteso, altresì, che:

-  l’Amministrazione  procedente,  a  verifica  del  possesso,  in  capo  al  soggetto  affidatario 
dell’incarico in argomento, dei requisiti di ordine morale previsti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/16, 
ha, altresì, richiesto all’Amministrazione competente, in data  26.07.2022,  prot. n.  30754  il 
certificato del Casellario giudiziale ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Considerato altresi che per la presente procedura  è dovuto il versamento di Euro 30,00 a 
favore di Anac  a titolo di contributo per l'espletamento della gara;

Atteso  quindi  che   il  costo complessiva  per  la  fornitura  in  oggetto  ammonta  a   Euro 
145.545,74  ( IVA inclusa), fa carico alla Missione 10 Programma 5 Cap. 11901/1 cod. 1030102 
imp. /2022;

- Ritenuto, infine, di sub  impegnare  le seguenti somme:

- Euro  145.515,74  alla Missione 10 Programma 5 Cap. 11901/1 cod. 1030102 imp. /2022 
sub ./2022 a favore di  ITALKALI SOCIETA’ ITALIANA SALI ALCALINI S.P.A  VIA P. LE 
GRANATELLI, 46 PALERMO PA 90139;

-  Euro 30,00  alla Missione 10 Programma 05 al  Cap.  11901/1,  cod. 1030102, imp..../2022, 
subimp.  ... /2022  a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento 
della gara di cui in oggetto;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del  Presidente n. 53 del  29 marzo 2022 di  approvazione del  Piano esecutivo
 di Gestione 2022-2024;

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Di  prendere  atto  della  necessità  di  acquistare  cloruro di  sodio/salgemma  in sacchetti  in 
polietilene da 25 kg, o sacconi da kg 1500, per un quantitativo totale di 753,00 tonnellate e per un 
importo stimato di Euro 120.480,00 oltre iva al 22%  come specificato nel rapporto n. 29249  del 
13.07.2022.

3. Di approvare le condizioni di fornitura allegate al rapporto sopracitato. 

Copia informatica per consultazione



4.  Di  approvare  la RICHIESTA DI OFFERTA n.3113955 acquistata su Piattaforma  telematica 
MEPA,  realizzata  da  Consip,  per  l’affidamento  della  fornitura  in  argomento  trasmesso   con 
rapporto n.30684 del 26.07.2022.

3.  Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016,   come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 
120/20 e ss.mm.ii. – la fornitura in argomento alla  ITALKALI SOCIETA’ ITALIANA SALI AL 
CALINI S.P.A  VIA P. LE GRANATELLI 46 PALERMO PA 90139 – P.I. 02425570823 che ha 
presentato offerta  con  ribasso del  1% pari  a euro  119.275,20  (oltre IVA 22%) considerata 
congrua, sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 120.480,00 e, quindi, per un importo 
complessivo di Euro  145.515,74 (IVA 22%inclusi) e (oneri di sicurezza da interferenza pari a 
Euro 0,00) CIG 9367745BB7 .

4. Di dare che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa, ai 
sensi  degli  artt.  80  del  d.lgs.  n.  50/2016,  abbiano  esito negativo,  si  procederà  alla  revoca 
dell’affidamento in questione;

5. Di impegnare la somma complessiva, per la fornitura in oggetto, di Euro 145.545,74  ( IVA 
inclusa)  alla Missione 10 Programma 5 Cap. 11901/1 cod. 1030102 imp. /2022.

6. Di sub impegnare la spesa complessiva di euro 145.515,74  in favore della ITALKALI SOCI 
ETA’ ITALIANA SALI ALCALINI S.P.A, relativa alla fornitura in oggetto, che trova  copertura 
alla Missione 10 Programma 5  Cap. 11901/1 cod. 1030102 imp. /2022, sub imp. /2022  la quale 
sarà esigibile nel corso dell'esercizio 2022.

7. Di sub impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo Anac per l’espletamento della gara 
di cui in oggetto alla Missione 10 Programma 5  Cap. 11901/1 cod. 1030102 imp. /2022, sub imp. 
/2022 .

8. di  dare  atto,  inoltre,  che   si  procederà  alla  stipula  del  relativo  contratto  secondo  la 
normativa vigente.

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza

Lì, 22/08/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 956 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA CLORURO DI SODIO/SALGEMMA PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2022-2023. CUI F80004650133202200003. AFFIDAMENTO FORNITURA 
ALL'IMPRESA ITALKALI SOCIETA' ITALIANA SALI ALCALINI S.P.A CIG 9367745BB7 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 11901/1 impegno n. 1843/2022 per € 145.545,74
Cap. 11901/1 impegno n. 1843/2022  sub impegno n. 475/2022 per € 145.515,74
Cap. 11901/1 impegno n. 1843/2022  sub impegno n. 476/2022 per €  30,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


